
138 DIÁRIO OFICIAL Nº 33823 Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA: 0511/2019 
Objetivo: Realizar inspeção e vigilância epidemiológica ativa, em 04 
propriedades rurais de risco para febre aftosa. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: 
SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA Servidor: 59089741/SANDRA DE MAMEDES 
COSTA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS / 27/02/2019 
A 27/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 413320
PORTARIA: 0518/2019 

Objetivo: Participar de treinamento de captura de morcegos. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: 
QUATIPURU/PA Servidor: 572242131/NELSON JOSE DE LIMA FERNAN-
DES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 25/02/2019 
A 27/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 413404
PORTARIA: 0505/2019 

Objetivo: Realizar levantamento de detecção da mosca-da-carambola. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARAUAPEBAS/
PA Destino: CURIONÓPOLIS/PA Servidor: 541915323/RAIMUNDO JOSE 
MORAES JUNIOR (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIAS / 28/02/2019 
A 28/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 413238
PORTARIA: 0524/2019 

Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica ativa, em 05 (cinco) pro-
priedades rurais de risco para febre aftosa, sendo meia diária por dia. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TERRA ALTA/PA 
Destino: SÃO JOÃO DA PONTA/PA Servidor: 572344821 /JANILSO NUNES 
E SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2 DIÁRIAS / 25/03/2019 
A 28/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 413472

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0229/2019 – 12/03/2019
O Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 12/03/2019, os efeitos da PORTARIA 
Nº 0283/2013 que designou o Extensionista Rural I – ALMIR DE 
VASCONCELOS UCHÔA SEGUNDO - Matricula nº 57175742/1, para 
exercer a Função de Supervisor Regional de Altamira.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 0230/2019 – 12/03/2019
O Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 12/03/2019, o Extensionista 
Rural l - Eng.º Ambiental RODRIGO FAGUNDES TEIXEIRA- Matricula nº 
57175845/1, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor Regional 
de Altamira.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente em Exercício

Protocolo: 413534
PORTARIA Nº 0212/2019 – 11/03/2019

O Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: LOTAR, a contar de 02.01.2019 até 31.12.2019 o Agente Ad-
ministrativo – DENILSON SOUSA ARAÚJO, servidor da Prefeitura Municipal 
de Bonito, colocado à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Bonito/Escritório Regional de 
Capanema.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 0214/2019 – 11/03/2019
O Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: LOTAR, a contar de 01.02.2019 até 31.12.2019 o Agente Ad-
ministrativo – HIEGO CRYSTEN DA SILVA GOMES, servidor da Prefeitura 
Municipal de Canaã dos Carajás, colocado à disposição Sem Ônus para a 
EMATER-Pará, para exercer suas funções no Escritório Regional de Mara-
bá.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 0215/2019 – 11/03/2019
O Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO: A necessidade de apurar os fatos narrados na Noticia de 
Fato nº 000897-940/2018-MP/11ª PJ Marabá a cerca de suposta prática 
de atos vedados à servidores públicos por empregado desta EMATER-PA-
RÁ, lotado no Escritório local de Marabá/Regional de Marabá. RESOLVE:
INSTITUIR, Comissão de Processo Administrativo Disciplinar/PAD, com-
posta pelos empregados GENIVAL REIS DOS SANTOS - Extensionista 
Rural I, JONAS SOARES DOS SANTOS – Assistente de Administração e 
NELSON JEAN JUNIOR - Extensionista Rural I, para sob a presidência do 
primeiro, apurar rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar da data do início dos trabalhos, devendo a pre-

sente comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado e conclusivo 
a esta presidência para adoção de medidas legais pertinentes, asseguran-
do ao empregado os direitos à ampla defesa e ao contraditório..
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 0216/2019 – 11/03/2019
O Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO: A necessidade de apurar a responsabilidade pelo atraso 
no pagamento da Nota Fiscal nº 000.000.38, no valor de R$37.149,84 
referentes a aquisição de GPS PORTARTIL ETREX 30 MARCA: GARMIN, 
relativo ao Contrato nº 019/2018 – Processo nº 2018/554381. RESOLVE:
INSTITUIR, Comissão de Sindicância Investigativa, composta pelos em-
pregados INES DA SILVA GUAHYBA SANTOS - Extensionista Rural I, VLA-
DYENE MONTEIRO NUNES DA COSTA – Extensionista Rural I e ANTONIO 
ANDREY SILVA MATOS - Extensionista Rural I, para sob a presidência do 
primeiro, apurar rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30 
(trinta) dias, a contar da data do início dos trabalhos, devendo a presente 
comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a esta 
presidência para adoção de medidas legais pertinentes, assegurando ao 
empregado os direitos à ampla defesa e ao contraditório.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 0217/2019 – 11/03/2019
O Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: MANTER, os efeitos da PORTARIA Nº 0455/2012 que designou 
o Extensionista Rural I - RONALDO DA SILVA SANCHES - Matricula nº 
3178838/1 para exercer Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local 
de Santa Izabel do Pará/Regional de Castanhal.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 0218/2019 – 11/03/2019
O Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao 
Extensionista Rural I – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO - Matricula nº 
5035880/1:
I - REVOGAR, a Portaria de nº 0227/2011, que designou, para exercer 
Função Gratifi cada de Supervisor Regional de São Miguel do Guamá, a 
contar de 11/03/2019;
II – TRANSFERIR, do Regional de São Miguel do Guamá, para exercer suas 
funções na Coordenadoria Técnica/COTEC;
III – DESIGNAR, a contar de 11/03/2019 até 12/04/2019, para responder 
pela Coordenadoria Técnica, em virtude da titular encontrar - se em gozo 
de Férias.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 0219/2019 – 11/03/2019
O Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação a Au-
xiliar de Administração – ROSIRES DA SILVA CARDOSO - Matricula nº 
5036216/1, a contar de 12/03/2019:
I - REVOGAR, a Portaria de nº 0209/2014, que designou, para exercer 
Função Gratifi cada de Secretária da Coordenadoria Técnica/COTEC;
II – REMANEJAR, da Coordenadoria Técnica/COTEC pare exercer suas ati-
vidades no Núcleo de Administração de Pessoal/CODES;
III – DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Responsável pelo 
Núcleo de Administração de Pessoal/CODES.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 0220/2019 – 11/03/2019
O Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE: REVOGAR, a contar de 12/03/2019, a Portaria de nº 
0227/2011, que designou o Extensionista Rural I – ALEXANDRE ALBERTO 
GONCALVES GALVÃO - Matricula nº 3178595/1 para exercer Função Gra-
tifi cada de Coordenador de Operações/COPER.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 0221/2019 – 11/03/2019
O Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao 
Extensionista Rural I – CARLOS GOMES DE SÁ OLIVEIRA - Matricula nº 
231614/4, a contar de 12/03/2019:
I - REVOGAR, a Portaria de nº 0038/2012, que designou, para exercer 
Função Gratifi cada de Responsável pelo Núcleo de Programas Especiais/
COPER;
II – REMANEJAR, do Núcleo de Programas Especiais para exercer suas 
atividades na Coordenadoria de Operações/COPER;
III – DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador de 
Operações/COTEC.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 0225/2019 – 11/03/2019
O Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao 
Técnico em Administração e Finanças – AILTON VIEIRA DE OLIVEIRA - 
Matricula nº 3173569/1, a contar de 12/03/2019 até ulterior deliberação:
I – REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0421/2007 que o designou para 
exercer a Função Gratifi cada de Supervisor Adjunto do Regional de São 
Miguel do Guamá;
II – DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor Regional 
de São Miguel do Guamá.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 0226/2019 – 11/03/2019
O Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 01/04/2019, os efeitos da PORTARIA 
Nº 0650/2016 que designou o Extensionista Rural I – VICENTE DE PAULA 
PAIVA NETO - Matricula nº 3173569/, para exercer a Função Gratifi cada 
de Administrador de Centro de Treinamento da UDB.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente em Exercício


